Bkuj. 692/1418

Quemadmodum domini... mandaverunt Nicolao Clich ponere fideiussorem contra... ratione scultecie in Opatowicze pro omnibus fratribus et sorore, quod dominum C. in posterum impedire non deberent pro eadem (scultetia, ZR), istam fideiussoriam habere non potuit. Et ita domini decreverunt, quod predictus N. C. debuit proclamare per ministerialem terna vice in iudicio, si aliquis esset, qui ad hoc haberet ius aliquod, quod veniret ad iudicium, et diceret, si habet aliquid ius.

Kilka wzmianek można znaleźć w zapiskach kaliskich po roku 1409
Kal. II, 446/1413

Veniens ministerialis recognovit, quod D. de Q. exhibuit per triplices terminos particulares litteram perpetue resignacionis... facte super villam ac hereditatem G., quam domini ex decreto consuetudinis terre in suo robore reserverunt (podobnie nr 447).

Kal. II, 629/1414

Vincencius ministerialis recognovit et retulit, quod clamavit et publicavit plus quam ter more terrestri litteram seu privilegium perpetue vendicionis et resignacionis coram domino Sandivogio palatino Poznamiensi et capitaneo maioris Polonie facte, ville seu hereditatis K.

Nieco szczegółów o przebiegu takiego ogłaszania dostarcza inna zapiska kaliska

Kal. II, 734/1416

Veniens (Vanczko) ministerialis, portans litteras in manibus, et littere iste sunt strenui domini P. de P., et iste (Vanczko) Albertus ministerialis iam in duplicibus terminis particularibus proclamaverat, tunc ad tercios terminos portans volens proclamare, surgens nobilis Milan de M. heres dixit: „ego sum propinquior post sororem meam, quia iste hereditates vadunt ex divisione patris mei, ideo inhabeo easdem litteras ulterius proclamare, et paratus sum iuxta ius terrestre agere”.

W dokumencie wielkopolskim z 1417 r. woźny zeznaje, że ogłosił alienację nieruchomości na trzech kolejnych rokach sądowych. Ponieważ nikt się nie zgłosił ze sprzeciwem, sąd przysądził nieruchomości nabywcy.

KDWP V, 271/1417

Albertus suo nec non... fratrum germanorum nominibus... tenens et habens suis in manibus litteram resignacionis super totam partem hereditatis G., per Woyslaum ipsius temporibus perpetuis venditam, eandem insinuavit, ratificavit et publicavit in tribus terminis particularibus continue se sequentibus, si quis

propinquior ad eandem partem hereditatis G. Et... ministerialis confessus est se clamasse in eisdem tribus terminis..., si quis sit propinquior... Nos itaque iudex... visa huiusmodi litere resignacionis triplici publicatione et ministerialis recognitione, adiudicavimus... partem G. ... dictis A. et... fratribus germanis... iuxta laudum et statutum terrestre...

Z innych terytoriów znaleźliśmy tylko jeden przypadek zapowiedzi alienacji nieruchomości z terenu Małopolski. Jest to zapiska krakowska z 1475 r., w swej treści podobna do Bkuj. 692:

Helc. II, 4132/1475

Nob. Nicolaus Zarogowsky, Consul Cracoviensis, protestatus est coram iure et per ministerialem Grisz de iure datum in portam proclamavit, quia emit bona hereditaria Volya Chelmszka et Przegorzali apud gsos Jacobum et Przedborium, fratres de Conyeczpolye, filios olim domini Cancellarii R. P., et super eadem bona reformationem in presencia RMtis accepit. Ideo presenti protestacione et exclamacione ministerialis amicos eorum premunit et avisavit super iure propinquitatis, ut agant, si quid velint etc.

Z nielicznych w sumie informacji wyłania się następujący obraz:

Nabycie nieruchomości należało ogłaszać trzykrotnie na rokach sądowych⁷⁹⁹, a według Helc. II, 4132 przed bramą prawdopodobnie zamku na Wawelu, siedziby sądu. Proklamacji dokonywał woźny sądowy, tak np. w Piekos. Wybór 1425: *ministerialis recognovit, quod ex parte N. de B. hereditatem I. interdicendo proclamavit*⁸⁰⁰, podobnie w zapisce krakowskiej. Występujące w Piekos. Wybór, 1355 określenie *...ministerialis... recognovit, quod dominus N. ... interdixit hereditates* należy interpretować w tym sensie, że woźny proklamował nabycie na polecenie nabywcy⁸⁰¹. Woźnego, jak wynika z Helc. II, 4132, przydzielał sąd, przed sądem woźny składał relację z proklamacji i informo-

⁷⁹⁹ Zob. wyżej przytoczoną zapiskę 1355. Tak też w Piekos. Wybór, 1356/1409 Kościan: *Item ministerialis coram iudicio publice recognovit, quod Henricus Zira de Cieszczewo, iuxta statuta et decreta dominorum, hereditatem Cieszczewo in triplicibus terminis particularibus interdixit et proclamavit, qui propinquior esset ad eandem, et ibi nullus respondere curavit. Zob. także Piekos. Wybór, 1425 i 1426. Ogłaszano przy tym nabyciu, a nie pozbyciu, jak twierdzi J. Raftacz, *Dawne prawo...*, s. 303. To z inicjatywy nabywcy, a nie pozbycywo dochodziło do ogłoszenia alienacji.*

⁸⁰⁰ Tak też w zap. 1426/1430 (ten sam formularz). W zap. 1314 nabywca okazuje w sądzie literam resignatoriam, opiewającą na 5 grzywien czynszu w pewnej wsi, następnie: *ministerialis coram dominis recognovit, quod clamavit, si aliquis esset propinquior ad contradicendum. W Roty wkp. II, 1021/1424 ...ministerialis recognovit, quod litteram resignatoriam dominorum B. A., W. et J. fratrum de G. super hereditatem... vice tercie exclamavit. Podobnie w KDWP V, 271/1417: ...Et ministerialis confessus est se clamasse in eisdem tribus terminis particularibus, si quis esset propinquior ad dictam partem hereditatis. To zdanie poprzedza informacja, że nabywca okazał w sądzie list wzdawny.*